ПРОТОКОЛ
координационного совета глав муниципальных

образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края от 4 июля 2022
года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

1. Об организации деятельности специальных стоянок для задержанных
транспортных средств

(Каюмов В.В., Колесова А.В.)

РЕШИЛИ:

           1.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципального и
городских округов в Камчатском крае совместно с организациями обеспечить
подготовку документов в Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского
края (Губинский В.А.) на установление тарифов

срок – 15.07.2022.

 1.2. Рекомендовать Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского

края (Губинский В.А.) установить базовые тарифы для муниципальных образований,
предоставивших исходные данные

срок – 01.08.2022.

2. Об обеспечении условий для развития на территории муниципалитета
физической культуры, школьного спорта и массового спорта

(Хмелевский К.В.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципального и
городских округов в Камчатском крае:

2

 2.1.1. обеспечить доступность спортивной инфраструктуры образовательных
организаций для детей, семей с детьми и иных категорий населения, в целях
организации занятий физической культурой и спортом во внеурочное время
 срок – доклад 01.11.2022;

2.1.2. при принятии решений о строительстве объектов спорта учитывать
обеспеченность спортивными сооружениями муниципального образования,
эффективность использования спортивных сооружений и рекомендованные
нормативы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры,
утвержденные приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021
№ 649 «О рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения
объектами спортивной инфраструктуры»

срок – постоянно.

2.2. Рекомендовать Главам Алеутского муниципального округа, Вилючинского

городского округа, Елизовского, Олюторского, Пенжинского, Соболевского и
Тигильского муниципальных районов принять исчерпывающие меры по повышению
эффективности использования спортивных сооружений

срок – 01.11.2022.

3. О пожароопасной ситуации на территории муниципальных образований в
Камчатском крае и о принимаемых мерах по оповещению населения

(Щипицын Д.Б., Лебедев С.В.)

РЕШИЛИ:

3.1.  Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципального и
городских округов в Камчатском крае:

3.1.1. оказать содействие Агентству лесного хозяйства Камчатского края

(Щипицын Д.Б.) по подбору помещений для размещения новых лесопожарных
формирований КГАУ «Охрана камчатских лесов», а также в подборе кандидатур на
замещение вновь создающихся должностей из числа местного населения

срок – до 31.05.2023;

3.1.2. предоставить отчетные документы (акты ввода в эксплуатацию МАСЦО,

актуализированный паспорт) в установленном порядке в адрес Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского края (Лебедев С.В.)

срок – 15.07.2022;

        3.1.3. предусмотреть финансирование на ежегодное заключение

3

Государственных контрактов на оказание технического и сервисного обслуживания
МАСЦО, организацию стабильных каналов связи

срок – 29.07.2022.

4. О проблемных вопросах в сфере осуществления муниципального контроля
(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае, уполномоченным на осуществление
муниципального контроля:

4.1.1. представить проект ежегодного плана проведения плановых контрольных

(надзорных) мероприятий на 2023 год на согласование в органы прокуратуры
посредством его размещения в машиночитаемом формате в едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий

срок – до 23.09.2022;

4.1.2. разместить сведения о видах муниципального контроля в едином реестре

видов федерального государственного контроля (надзора), регионального
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, о чем уведомить
Министерство экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)

срок – 12.07.2022;

4.1.3. разместить на официальном сайте органа местного самоуправления

сведений в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», о чем уведомить Министерство экономического развития Камчатского
края (Гончаров А.С.)

срок – 20.07.2022.

5. О механизмах повышения квалификации сотрудников инфраструктуры
поддержки предпринимательства на муниципальном уровне

(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

5.1. Органам местного самоуправления, ответственным за реализацию
муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства
направить в Министерство экономического развития Камчатского края (Гончаров

4

А.С.):
5.1.1. предложения по темам семинаров для сотрудников консультационных

пунктов, проведение которых будет способствовать повышению качества
консультационных и образовательных услуг

срок – 25.08.2022;

5.1.2. перечень актуальных для субъектов малого и среднего

предпринимательства вопросов, на основании которого будет формироваться план
проведения личных встреч предпринимателей с руководителями профильных
исполнительных органов власти Камчатского края и депутатами Законодательного
Собрания, уполномоченным по правам предпринимателей при Губернаторе
Камчатского края

срок – 25.08.2022;

5.1.3. сформированный на основании запросов субъектов малого и среднего

предпринимательства перечень образовательных мероприятий, направленных на
приобретение новых и повышение существующих компетенций, необходимых для
ведения предпринимательской деятельности

срок – 25.08.2022.

5.2. Органам местного самоуправления, ответственным за реализацию

муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства
обеспечить участие представителей консультационных пунктов органов местного
самоуправления в проводимых Министерством экономического развития
Камчатского края образовательных мероприятиях

срок – 25.08.2022.

6. О реализации национальных проектов на территории муниципальных
образований в Камчатском крае
(Морозова Ю.С., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

          6.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципального и
городских округов в Камчатском крае:

6.1.1. обеспечить завершение собственной контрактации и заключение

контрактов с поселениями, расположенными на территории муниципальных районов
срок – до 01.08.2022;

6.1.2. при заключении муниципальных контрактов определять сроки

завершения работ, которые позволяют в максимально комфортных погодных

5

условиях обеспечить их качественное и своевременное выполнение, и исключить
возможность установления сроков завершения таких работ в конце ноября, в декабре

срок – постоянно;

6.1.3. обеспечить наращивание темпов кассового исполнения расходов

бюджетов, предусмотренных для реализации региональных проектов Камчатского
края, с одновременным ужесточением контроля за качеством выполнения работ в
рамках заключенных контрактов, а также уделить особое внимание к срокам поставки
материалов и оборудования на территорию Камчатского края для своевременной
оценки рисков срыва сроков выполнения работ и необходимости планировать за счет
средств местных бюджетов и синхронно осуществлять сопутствующие закупки и
выполнение работ для обеспечения фактической удовлетворенности населения
проводимыми мероприятиями

срок – постоянно;

6.1.4. организовать эффективный контроль за исполнением работ на объектах,

в отношении которых проводятся мониторинговые мероприятия, и учесть замечания,
выявленные в отношении осмотренных объектов

срок – постоянно;

6.1.5. при направлении заявок для дальнейшего распределения субсидий и иных

межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям для реализации
отдельных мероприятий региональных проектов Камчатского края, связанных с
капитальными и текущими ремонтами зданий и помещений, приобретением и
установкой оборудования, мебели необходимо контролировать сроки и результаты
проведения работ по устранению дефектов кровель, фасадов и несущих конструкций
зданий, во избежание порчи проведенных в дальнейшем работ и приобретаемого
имущества, а также отслеживать данные факты при дальнейшей эксплуатации таких
объектов

срок – постоянно;

6.1.6. организовать инвентаризацию состояния объектов, работы по которым

были завершены в 2020-2021 годах, и обеспечить проведение работ по приведению
их в надлежащее состояние эксплуатирующими организациями

срок – 31.08.2022;

6.1.7. вовлекать жителей Камчатского края в процесс разработки или

согласования проектов благоустройства общественных территорий, а также
своевременно информировать граждан об этапности и ходе их реализации

срок – постоянно;

6.1.8. подготовить перечень объектов (мероприятий), подлежащих

брендированию в 2022 году, с указанием дат установки (размещения)
соответствующих информационных материалов (брендбука) на

6

объектах инфраструктуры, включая размещение информации на созданных,
закупленных, отремонтированных, строящихся объектах в рамках реализации
национальных проектов, и обеспечить их размещение в указанные сроки;

6.1.9. сведения о результатах проведенной работы по п. 6.1.8. направить в адрес

Управления по национальным проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края (Позднякова Е.С.)

срок – 22.07.2022;

6.1.10. определить перечень должностных лиц ответственных в рамках

реализации задач по брендированию объектов «Национальные проекты России» и
направить в Управление по национальным проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского края (Позднякова Е.С.)

срок – 15.07.2022;

6.1.11.  принять к сведению информацию о выявленных прокуратурой

Камчатского края нарушениях и обеспечить принятие профилактических мер по их
недопущению

срок – постоянно.

Губернатор Камчатского края [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов